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ABSTRAKT

Bakalářská práce se v teoretické části zabývá základními pojmy a právními normy týkající

se evakuace. Dále teoretická část popisuje nevšední objekt a složky, které by zasahovaly na

místě zásahu při dané evakuaci. Praktická část je zaměřena na popis Mladečských jeskyň,

později rozebírá průběh evakuace z těchto jeskyň a jsou zaznamenány poznatky od ná-

vštěvníků, kteří se účastnili cvičné evakuace. Cílem bakalářské práce je navržení opatření,

která mohou zkvalitnit průběh evakuace osob.
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ABSTRACT

The theoretical part of the bachelor thesis deals with the basic concepts and legal norms

related to evacuation. Furthermore, the theoretical part describes the unusual object and the

components that would intervene at the site of the intervention in a given evacuation. The

practical part focuses on the description of the Mladeč Caves, later discusses the course of

evacuation from these caves and records the findings of visitors who participated in the

mock evacuation. The aim of the bachelor thesis is to propose measures that can improve

the evacuation process.
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ÚVOD

Evakuace z neobvyklých objektů, jako jsou podzemní jeskyně, labyrinty nebo jiné složité

stavby, s sebou přináší nové výzvy a požadavky na záchranné služby. Tyto objekty jsou

často nepřístupné, s omezenou ventilací, viditelností a potenciálně nebezpečnými podmín-

kami pro evakuované i záchranné týmy. Evakuace z těchto neobvyklých objektů je nejen

obtížná, ale také nebezpečná. Hasiči, zdravotnická záchranná služba, policie a jeskynní

záchranná služba musí být na řešení mimořádných událostí v takových objektech dobře

připraveni a musí být schopni efektivně spolupracovat. Plánování a cvičení mají zásadní

význam pro zajištění připravenosti těchto složek a bezpečnosti evakuovaných osob. I přes

veškerá bezpečnostní opatření mohou nastat nečekané situace, které si vyžádají okamžitou

evakuaci z těchto objektů.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na evakuaci z Mladečských jeskyní, které sloužily jako

rituální pohřebiště kromaňonského člověka. Je to podzemní jeskynní komplex nacházející

se v okolí obce Mladeč v Olomouckém kraji. Jedná se o významnou turistickou atrakci

s dlouholetou historií. Jeskyně se vyznačují nádhernými krasovými útvary, jako jsou sta-

laktity, stalagmity a krápníky, a nabízejí návštěvníkům nevšední zážitek z prohlídky pod-

zemního světa. S rostoucím počtem turistů však narůstá i riziko vzniku havárií a nutnosti

evakuace v případě mimořádných událostí, jako jsou sesuvy půdy nebo požáry. Z tohoto

důvodu je důležité zajistit bezpečnost návštěvníků Mladečských jeskyní a správně se při-

pravit na případné evakuační situace.

Cílem práce je navrhnout opatření pro zlepšení evakuace z nevšedního objektu a vytvořit

konkrétní evakuační plán pro evakuaci z Mladečských jeskyní. Cílem vývoje efektivního

evakuačního plánu pro nevšední objekty je zlepšit schopnost zaměstnanců jeskyně evakuo-

vat tato místa v případě mimořádné události. Vzhledem k tomu, že jeskyně jsou často slo-

žité a rozsáhlé, vyžadují specifické postupy pro evakuaci. Evakuační plán pro jeskyně bere

v úvahu specifické vlastnosti jeskynních prostor a minimalizaci rizika během evakuace.

V bakalářské práci jsou využívané metody pozorování z důvodu uskutečněné cvičné eva-

kuace, kdy bude pozorováno chování figurantů při rozhodování v rámci evakuace. Další

metodou bude dedukce, která pomohla průvodci rozhodovat o tom, jak nejlépe zajistit bez-

pečnou a efektivní evakuaci návštěvníků. Poslední použitou metodou byla indukce, kdy

byly na základě pozorování předchozích evakuací nebo podobných objektů identifikovány

obecné zásady.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

„Integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS“) je koordinovaný postup jeho složek při

přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací“ (Čes-

ko, 2000).

Základní složky IZS:

Hasičský záchranný sbor České republiky,

jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární

ochrany,

poskytovatelé zdravotnické záchranné služby,

Policie České republiky.

(Richter, 2018).

Ostatní složky IZS:

vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil,

ostatní bezpečnostní sbory,

ostatní záchranné sbory,

orgány ochrany veřejného zdraví,

havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby,

zařazení civilní ochrany,

neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným a likvidač-

ním pracím.

(Richter, 2018).

Během krizových situací (dále jen „KS“) se do IZS zapojují také poskytovatelé akutní lůž-

kové péče, kteří mají zřízen urgentní příjem (Richter, 2018).

Hasičský záchranný sbor České republiky (dále jen „HZS ČR“) má za úkol ochranu

životů a zdraví obyvatel, životního prostředí, zvířat a majetku před požáry, jinými MU

a KS. Jedná se o jednotný bezpečnostní sbor. HZS spolupracuje na zajištění bezpečnosti

ČR v oblasti požární ochrany, civilního nouzového plánování, IZS, krizového řízení a dal-

ších úkolů (Richter, 2018).
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Báňská záchranná služba (dále jen „BZS“) tvoří nedílnou součást hornické činnosti.

Všechny povinnosti jsou stanoveny v Horním zákoně, Služebním řádu schváleném Čes-

kým báňským řadem (dále jen "ČBÚ") a v nařízení Českého báňského úřadu o záchran-

ných pracích (Diamo, 2023).

Evakuace má za hlavní úkol přemístit osoby, zvířata, kulturní předměty a nebezpečné lát-

ky z místa ohroženého MU, technické zařízení, stroje a materiály potřebné pro zachování

výroby. Evakuace se provádí v místech ohrožených MU, při kterých jsou lidé a zvířata

přemístěni na místa, která poskytují náhradní stravování, ubytování a ustájení pro zvířata

a uskladnění věcí pro evakuované. Evakuace zahrnuje všechny osoby v ohrožených mís-

tech MU, s výjimkou těch, kteří se podílejí na záchranných pracích (Richter, 2018).

Evakuační plán je základním dokumentem, který obsahuje pokyny a opatření pro postup

při MU. V objektech a prostorách, kde může být ohroženo lidské zdraví a život, se provádí

evakuace podle pokynů stanovených v evakuačním plánu. Ten upravuje způsoby, jakými

se evakuace provádí (BOZP.cz, 2016).

Úniková cesta je cesta, používaná k bezpečnému přesunu osob z části nebo z celé budovy,

která je ohrožená ohněm a vede ven na místo bez rizika. Podle normativních hodnot musí

být vytvořeny podmínky pro bezpečný únik osob, a to tak, že únikové cesty a východy

musí splňovat konstrukční provedení, technické vybavení, kapacitu, polohu a počet. Cesta

s trvale volným průchodem vedoucím k východu na volné prostranství a je tvořena jako

samostatný požární úsek s oddělovacími konstrukcemi se nazývá chráněná úniková cesta.

Komunikace, které jsou od vnitřních prostorů odděleny obvodovými stěnami z nehořla-

vých materiálů, jsou také považovány za chráněné únikové cesty (Generální ředitelství

Hasičského záchranného sboru ČR, 2023).

Dokumentace požární ochrany je vytvořena s cílem určit podmínky zabezpečení proti

požárům při provozování činností a slouží k prokázání dodržování povinností, které jsou

stanoveny v předpisu o požární ochraně. Tuto dokumentaci musí vypracovávat právnické

a podnikající subjekty, kteří provozují činnosti s vysokým nebo zvýšeným požárním rizi-

kem (Richter, 2018).

Požární řád je dalším základním dokumentem požární ochrany (dále jen „PO“), který

stanoví, jak se má jednat na daném pracovišti, aby nedošlo k vzniku požáru nebo jiné KS

související s požární bezpečností. Tento dokument je zvláště důležitý v provozech

s vysokým nebo zvýšeným požárním rizikem. Požární řád upravuje vnitřní pravidla pro
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zaměstnance a poskytuje pokyny pro ostatní osoby přítomné na pracovišti. Proto musí být

tento řád vyvěšen tak, aby byl snadno viditelný (BOZP.cz, 2023).

Požární poplachové směrnice vymezují činnosti zaměstnanců, popřípadě dalších osob při

vzniku požáru. Požární poplachové směrnice obsahují:


[…]


která je určena k jeho provedení, nebo osobou, která je pověřena jeho předáním. Všechny

příkazy, hlášení a další důležité informace související s havárií musí být zaznamenány pí-

semně v chronologickém pořadí s uvedením času. Každý příkaz a hlášení musí obsahovat

jméno a příjmení osoby, která pří-kazy vydává a přijímá.

Místo, ze kterého bude evakuace řízena

Provozní místnost jeskyně slouží jako stanoviště vedoucího likvidace havárie. Toto místo

musí být vybaveno tak, aby umožnilo řídit činnosti pro zvládání havárie. Kromě pracovní-

ků báňské správy a vedoucích organizace se do této místnosti nesmí vstupovat ani se v ní

zdržovat bez souhlasu vedoucího likvidace havárie.

Určení cest a způsobu evakuace

Únik osob z objektu jeskyň je řešen po únikových cestách a to následujícím způsobem:

pokud je možné hlavním vchodem a východem nechráněnou únikovou cestou pří-

mo na volné prostranství,
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 únikovým východem, nacházející u „Dómu mrtvých“ v prostorách jeskyně.

V případě výpadku elektrické energie je zajištěno automatické zapojení nouzového osvět-

lení v prostoru celých jeskyň. Po evakuaci osob z objektu je potřeba zjistit, jestli jsou

všechny osoby z prostoru jeskyně evakuováni. Zjistíme to podle počtu, který byl na pro-

hlídce, tyto počty jsou za-znamenávány v počítači na prodej lístků. Výsledek je dále pře-

dán vedoucímu jeskyně, který tuto evakuaci řídil.

Evakuace materiálu

Případná evakuace materiálu by nastala až ve chvíli, kdy objekt opustila poslední osoba,

a v ohroženém objektu nikdo nezůstal. Tato evakuace materiálu by byla prováděna na pří-

kaz vedoucího jeskyně. Evakuovaný materiál by byl shromážděn na shromaždišti spolu

s evakuovanými osobami. Tyto osoby musí být stále pod dozorem, aby nedošlo ke zmatku

a zmizení osoby. Je nutné zvážit evakuaci materiálu z jeskyně, aby byla zajištěna bezpeč-

nost pro návštěvníky, jeskyni a okolí. Je třeba posoudit rizika pro jeskyni a okolí a rozhod-

nout, zda je evakuace materiálu nezbytná. Nejvhodnější způsob evakuace materiálu z jes-

kyně by měl být stanoven a zvažováno, zda jsou potřeba speciální nástroje nebo vybavení

pro přemístění materiálu.

Na obrázku číslo 22 lze spatřit poloha telefonů a jsou zde vyznačeny nouzové východy.

Obrázek 22 - vyznačení polohy telefonů, nouzových východů (Vlastní zpracování)
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Obrázek číslo 23 zobrazuje, kudy jsou vedeny evakuační trasy a umístění práškových hasi-

cích přístrojů.

Obrázek 23 - vyznačení evakuační trasy, poloha hasicích přístrojů (Vlastní zpracování)

Poloha balíčků nouzové stravy a dostatek pitné vody jsou zobrazeny na obrázku číslo 24.

Obrázek 24 - poloha balíčků nouzové stravy a pitné vody (Vlastní zpracování)
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Příručky, návody a mapy jsou uložené u pevných linek a je to vyobrazeno na obrázku číslo

25.

Obrázek 25 - příručky, návody a mapy uložené u pevných linek (Vlastní zpracování)

Obrázek číslo 26 slouží k zobrazení, kde jsou uložené chemické světla, pevné linky jsou

označeny fluorescenční barvou pro lepší zřetelnost.

Obrázek 26 - uložená chemická světla, označení telefonů fluorescenční barvou (Vlastní

zpracování)
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce je zaměřena na evakuaci z nevšedního objektu. Vybraným objektem

zařazeným do nevšedních objektů byla jeskyně v Mladči. Byly popsány nebezpečí, která

mohou návštěvníkům hrozit, a navržena opatření pro minimalizaci těchto rizik. Klíčovým

prvkem byl vývoj efektivního evakuačního plánu, který bere v úvahu specifické vlastnosti

jeskyně a minimalizaci rizika během evakuace.

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit postupy pro účinnější a efektivnější evakuaci osob.

Za účelem dosažení tohoto cíle bylo nejprve nutné identifikovat potenciální nebezpečí,

která by mohla nastat a následně analyzovat současná bezpečnostní opatření, která jsou

klíčová pro úspěšnou evakuaci. Poté byly vytvořeny strategie, jak vylepšit situaci a dosáh-

nout vyšší úrovně bezpečnosti při skutečné evakuaci. Nakonec byl vytvořen podrobný eva-

kuační plán. Efektivní evakuační plán a použití těchto navrhovaných opatření mohou při-

spět k ochraně návštěvníků jeskyně a snížit riziko během evakuace. Proto je zásadní, aby

správci nevšedních objektů, jako jsou jeskyně, věnovali pozornost ochraně návštěvníků,

vytvořili a pravidelně aktualizovali plány evakuace. V bakalářské práci také byly zahrnuty

poznatky o chování jednotlivců během cvičné evakuace.

Závěr bakalářské práce ukázal, že evakuace nevšedního objektu, jako jsou podzemní pro-

story, je velmi složitý a obtížný úkol. Evakuace musí být dobře naplánovaná, záchranné

složky na místě musí být připraveny a musí být dodrženy všechny platné zákony. Pro

úspěšnou evakuaci je rozhodující spolupráce a koordinace všech složek IZS. Také je zapo-

třebí informovanost návštěvníků o vhodném chování v krizových situacích. Cvičné evaku-

ace, jako byla ta v Mladečských jeskyních, má zásadní význam pro zvýšení připravenosti

a bezpečnosti v případě nastání skutečné mimořádné události.
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