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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,76)

Bakalářská práce (dále jen „BP“) je zpracována v celkovém rozsahu 59 stran. Bakalářská

práce obsahuje 26 obrázků.

Formulaci cílů BP a použité metody zpracování (str. 8) lze považovat za vhodně zvolené, ale

pro posouzení a minimalizaci rizik během evakuace (str. 8) postrádám aplikaci metody

analýzy rizik.

Teoretická část je zpracována na dobré úrovni. Připomínku mám k názvům 1. a 2. kapitoly.

V kapitole s názvem „Legislativa“ postrádám v některých uvedených právních normách

návaznost a konkretizaci na evakuaci. Dále mám připomínku k tomu, že byl uveden jen jeden

příklad evakuace v jeskynním komplexu (str. 18). V kapitole s názvem „Evakuace“ vytýkám

autorce BP tu skutečnost, že o evakuaci píše všeobecně, a že ji už nekonkretizovala na svůj

„nevšední“ objekt, a to jeskyně. První odstavec podkapitoly 5.1 (str. 21) a druhý odstavec

podkapitoly 5.3 (str. 22) považuji za zcela zbytečné.

Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce lze hodnotit jako velmi dobrou.

Připomínky mám opět k názvům podkapitol. Za pozitivní v této části považuji průběh cvičné

evakuace, která je vhodně doplněna velkým počtem autorčiných obrázků. Připomínku mám

k názvu kapitoly s názvem „Evakuační plán Mladečských jeskyní“ (str. 46), kde z obsahu této

kapitoly vyplývá, že se nejedná o plán, ale jedná se o návrh podkladů do evakuačního plánu.

Evakuační plán má jinou formu, strukturu a náležitosti, než jsou uvedeny v dané kapitole.

Cíl práce byl dle mého názoru splněn, návrhy lze akceptovat.

Bakalářská práce obsahuje gramatické chyby (např. str. 22, 34 atd.). Dále BP obsahuje celou

řadu formálních nedostatků např. základní pojmy (str. 10 až 14) nejsou abecedně seřazeny,
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nesprávně jsou uvedeny zkratky v názvech kapitoly a podkapitoly (str. 21 – 2x), nevhodný

začátek věty zkratkou (str. 21), zbytečný nadpis podkapitoly 7.1 (str. 35), nesprávně použité

různé druhy odrážek (str. 10, 12, 19), chybějící odkazy v textu práce na některé obrázky (str.

28, 29, 30 atd.). Autorka BP věnovala rovněž malou pozornost formální úpravě „Seznamu

použité literatury“ (str. 52 – 57).

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou „C“.

Otázky k obhajobě:

1. Proč jste neaplikovala při řešení Vaší práce nějakou metodu analýzy rizik?

2. Jak by měl po formální a obsahové stránce vypadat evakuační plán?

V Uherském Hradišti dne 15.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…